
~IOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore dell'Esecuzione Contratto per l'appalto di "Accordo 
Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della 
sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada A/18 
CUP B89J2300 1 040005 Lotto 2 - Autostrada A 18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A" 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '340 /DATE del 1 7 APR, 2025 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell'art. 14, com ma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. ": 

- con nota Prot. n.473/DG del 27/03/2023 sono stati nominati l'ing. Roberto Silvestro, Responsabile Unico 
del Procedimento e, l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progettista del servizio in oggetto; 

- con nota Prot. n.12691DG del 10/11/2023 è stato nominato l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progetti sta e 
DEC del servizio in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale 313/DA TE del 08/04/2025 è stato aggiudicato l'appalto del Lotto 2 - 
Autostrada A18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A; 

- è in corso di redazione la perizia dell'applicativo n.1 inerente il primo contratto applicativo; 
- l'Accordo Quadro in oggetto è finanziato nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021 2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 l Trasporto Stradale, e ss.mm.ii.; 

- gli allegati alla suddetta Delibera riportano i cronoprogrammi attuativi e di spesa, in base ai quali è 
previsto che entro il II semestre 2025 sia effettuata una spesa pari circa al 20% dell'importo finanziato 
pena il ritiro dell'aliquota fissata per l'anno 2025; 

CONSIDERATO CHE: 
- il cronoprogramma di spesa determina l'esigenza per il Consorzio Autostrade Siciliane, di emettere stati 

di avanzamento dei servizi entro il 31/12/2025 e secondo la Deliberazione n. 192 del22 maggio 2024 
della Giunta della Regione Siciliana, e successive modifiche ed integrazioni; 

- è indispensabile seguire l'andamento dei servizi al fine di assicurare il rispetto del citato cronoprogramma 
di spesa con tempistiche stringenti; 

- la mole di lavoro ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio Autostrade 
Siciliane, non permette di rispettare il cronoprogramma di spesa entro il II semestre del 2025 e ne 
determina l'impossibilità di nominare personale interno al Consorzio; 

- è urgente ed indifferibile individuare professionisti esterni a supporto all'Ente e dunque provvedere alla 
nomina del Direttore Esecuzione Contratto per i servizi in oggetto; 

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento 
dell' appalto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi in oggetto; 

- l'importo previsto per le spettanze dovute all'affidamento del Direttore Operativo per i servizi in oggetto, 
che ammonta ad € 31.657,56 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA; 

- l'art. 50, comma 1, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; 

- le Linee Guida dell' ANAC; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; ~ 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione~ 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



-:. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~~~~~A~1~8~M~è~"~,n~.~.c;,,:"~,.~"~;,,,~.~s~'~ta;.;:~~';'::'>~.G~.~I.'~'~A~:l~O~M~.~SS~,"~,,~ ... pahHml() ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/10/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
- la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 
VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Tecnico f.f in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per lo 
svolgimento delle incarico di Direttore dell'Esecuzione Contratto per l'appalto di "Accordo Quadro per i 
servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, 
cavalcavia e sottovia dell'autostrada Al20 e dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005 Lotto 2 - 
AutostradaA18 ME-CTe SR-Gela- CIG A03E2D461A" 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 40.l67,11 compreso IVA e oneri previdenziali 
INARCASSA, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria" del redigendo bilancio pluriennale 
2025/2027; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE TECNICO ff 

Il Redattore 

~J?ft~ 
Allegati: 
Lettera di invito 
Disciplinare d'incarico 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 


